Дело № 5-99-197/2020

91MS0099-01-2021-000514-16
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г. Ялта                                                                                          07 апреля 2021 года
Мировой судья судебного участка №99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Переверзева О.В.,

с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Маглеваного И.П., потерпевшего «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,

 рассмотрев  материалы дела об административном правонарушении, предусмотренного ч.1ст.7.27 КоАП РФ в отношении Маглёваного Ильи Петровича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
установил:

03 апреля 2021 года в 11 часов 20 минут, находясь  по адресу: «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», Маглёваный И.П., действуя из корыстных побуждений, представляясь работником МУП «ТИЦ ЮБК», мошенническим путем взымал с граждан денежные средства за парковку автомобилей, тем самым причинил потерпевшему «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» материальный ущерб на сумму 200,00 руб., то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.7.27 КоАП РФ.
Маглёваный И.П. в судебном заседании вину в инкриминируемом ему административном правонарушении признал в полном объеме, раскаялся. Пояснил, что с целью заработать деньги сообщил «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» о том, что за парковку автомобиля нужно заплатить 200,00 рублей, при этом имел при себе удостоверение работника МУП «ТИЦ ЮБК», не работает в данной организации с 2016 года.
Потерпевший «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» в судебном заседании факты, изложенные в протоколе об административном правонарушении, подтвердил.

Выслушав Маглёваного И.П., потерпевшего, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Частью 1 ст.7.27 КоАП РФ установлена административная ответственность за мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса,
Согласно п.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 N 48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате" обман как способ совершения хищения или приобретения права на чужое имущество может состоять в сознательном сообщении (представлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях (например, в предоставлении фальсифицированного товара или иного предмета сделки, использовании различных обманных приемов при расчетах за товары или услуги или при игре в азартные игры, в имитации кассовых расчетов и т.д.), направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение.

Сообщаемые при мошенничестве ложные сведения (либо сведения, о которых умалчивается) могут относиться к любым обстоятельствам, в частности к юридическим фактам и событиям, качеству, стоимости имущества, личности виновного, его полномочиям, намерениям.

По делу установлено, что Маглёваный И.П., действуя из корыстных побуждений, путем обмана, завладел денежными средствами потерпевшего «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», сообщив последнему, что парковка в данном месте платная. При этом Маглёваный И.П. был одет в светоотражающий жилет, имел на груди удостоверение сотрудника МУП «ТИЦ ЮБК», раздавал квитанции с печатью, то есть совершал действия, направленные на введение в заблуждение потерпевшего «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», к тому же сообщив ему не соответствующие действительности сведения о платном месте парковки.
Виновность Маглёваного И.П.  в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении № РК-152946 от 05.04.2021 года, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ ( л.д.2); протоколом о личном досмотре и изъятии вещей от 03.04.2021 ( л.д.4); фотоматериалами ( л.д.5-8); письменными объяснениями Маглёваного И.П. от 03.04.2021 ( л.д.9);  сообщением КУСП № 2499 от 03.04.2021 ( л.д.10); письменными объяснениями «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»                 ( л.д.11); рапортом должностного лица ( л.д.12-13); протоколом об административном задержании от 06.04.2021 ( л.д.15); ответом МУП «ТИЦ ЮБК» от 05.04.2021 ( л.д.18); справкой на физическое лицо ( л.д.19-23); видеодисками ( л.д.24-25).
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности Маглёваного И.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 КоАП РФ, а именно: мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем мошенничества, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.
Принимая во внимание личность Маглёваного И.П., отношение виновного к содеянному, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств в виде признания вины и  раскаяния, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, его имущественное положение, полагаю необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000,00 рублей.

Согласно п.1 ч.3 ст. 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации, а также о внесенном залоге за арестованное судно. При этом: вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при неустановлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Учитывая, что денежные средства в размере 200,00 рублей принадлежат потерпевшему «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,  подлежат возврату потерпевшему «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ».
Денежные средства в размере 200,00 рублей, изъятые у Маглёваного И.П., подлежат возврату Маглёваному И.П.
Квитанции в количестве 15 штук, удостоверение специалиста на имя Маглёваного И.П., подлежат оставлению в деле.
Руководствуясь ст. ст. 3.1, 7.27, 29.9 - 29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
постановил:
Признать виновным Маглёваного Илью Петровича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа  в размере 1000,00 (одна тысяча) рублей.
Денежные средства в размере 200,00 рублей - вернуть по принадлежности потерпевшему «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ».
Денежные средства в размере 200,00 рублей  - вернуть по принадлежности Маглёваному И.П.

Квитанции в количестве 15 штук, удостоверение специалиста на имя Маглёваного И.П., подлежат оставлению в деле.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:

Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)  Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь ; ИНН 9102013284;  КПП 910201001; БИК 013510002;  Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35729000; КБК – 828 1 16 01073 01 0027 140; наименование платежа – штрафы за мелкое хищение (постановление № 5-99-197/2021 от 07.04.2021).
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:

                                   О.В.Переверзева
4